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Norsk Folkemuseum er landets største kulturhis-
toriske museum med landsdekkende samlinger fra 
ca 1500 og fram til i dag. Med store samlinger fra 
by- og bygdemiljø presenterer museet kulturfor-
hold i et historisk perspektiv så vel som i dagens 
samfunn. 
Museet ligger på Bygdøy i Oslo og omfatter både 
et friluftsmuseum og store innendørs utstillinger. 
Museet har et rikholdig aktivitetsprogram og 
skiftende utstillinger.
Årlig besøker over 300 000 personer museet.

Norsk Folkemuseum ble grunnlagt i 1894. Verdens 
første friluftsmuseum, Kong Oscar IIs Samlinger ble 
etablert i 1881 og er siden 1907 en del av museet.

Museet er etter at det ble etablert blitt konsolidert 
med andre museer og virksomheter og stiftelsen 
Norsk Folkemuseum omfatter i dag også:
  Ibsenmuseet i Henrik Ibsens gate 26
  Gårdsdriften på Bygdø Kongsgård 
  Eidsvoll 1814 på Eidsvoll
  Norsk Farmasihistorisk Museum på Bygdøy
  Norsk Etnologisk Gransking på Bygdøy
  Bogstad Gård i Sørkedalen
  Norsk Maritimt Museum på Bygdøy

NØKKELDATA
  Museet ble grunnlagt 19. desember 1894 

   av Hans Aall
  Samlingene består av 270 000 gjenstander 

   og omkring 2 millioner fotografier
  Antall ansatte 220 

   hvorav 60 i avdeling Folkemuseet
  Friluftsmuseet består av 140 mål
  Bygdø Kongsgård 2 000 mål
  Innendørsarealer 27 000 kvm
  Antall historiske bygninger: 180
  Eldste historiske bygning: Gol stavkirke fra ca. 1200
  Åpent for publikum 360 dager i året
  Årlig omsetning 280 mill kroner
  461 000 besøkte stiftelsens museer i 2018, 

  av disse besøkte 312 000 avdeling Folkemuseet

En kort presentasjon av Norsk Folkemuseum

Friluftsmuseet på Norsk Folkemuseum omfatter 
180 bygninger fra by og bygd – fra middelalderen 
og frem til vår tid.
Kong Oscar IIs Samling med Gol stavkirke fra rundt 
1200-tallet, «OBOS-gården – Wessels gate 15» og 
Finnmarksplassen er blant hovedattraksjonene i 
Friluftsmuseet. På «Landsbygda» vises gårdsbe-
byggelse fra store deler av landet og i «Gamleby-
en», byhus fra Oslo og noen andre norske byer.

I bygningene rundt Torget vises utstillinger som 
forteller om dagligliv og livsvilkår i Norge, bl.a. 
utstillingene Folkedrakt, Norske prester, Refor-
masjonen, Norsk folkekunst, Norsk kirkekunst, 
Grunnlovens beskytter, Samisk kultur, 
Bondens våpen og TIDSROM.

VISJON
Stiftelsen Norsk Folkemuseum skal bygge, forvalte 
og formidle historisk kunnskap og skape opplevel-
ser med relevans for menneskers liv i samtid og 
framtid.

Kjære venner
- hilsen fra venneforeningens leder

25. mars 2021 er det 50 år siden Norsk Folkemuseums Venner 
formelt ble stiftet. Denne utgaven av Museumsbulletinen er 
derfor viet venneforeningen og foreningens virke og støtte til 
Norsk Folkemuseum gjennom alle disse årene. Vårt ønske og 
mål var å markere jubileet med en feiring på selve stiftelses-
datoen og gjennom en rekke jubileumsarrangementer utover 
våren. Men av grunner som vi dessverre ikke rår med, må vi 
utsette jubileumsfeiringen og alle jubileumsarrangementer til 
høsten. Vi ser frem til å samle vennene når samfunnet åpner 
opp, og verden ser lysere ut!

Heddy Astrup fikk ideen til å danne en venneforening for 
Norsk Folkemuseum, og hun ba sin svigerdatter Mariann 
Astrup finne noen som ville være med i styret. Slik ble det 
til at Jorunn Daatland, Nunne Hoegh, Jens Gedde-Dahl, og 
 Marianne  Andresen stiftet Norsk Folkemuseums Venner i 1971 
og ble foreningens første styre. I 1991 ble Norsk  Folkemuseums 
status endret fra å være en offentlig stiftelse, med  medlemmer 
av museet som rådgivende organ, til en privat stiftelse med 
et styre som rapporterer til Kulturdepartementet. I den 
 forbindelse ble medlemmene av Norsk Folkemuseum og 
Norsk Folkemuseums Venner slått sammen til en forening. 
Det innebar at venneforeningens medlemstall ble betydelig 
utvidet. Foreningens formål forble uforandret, nemlig å støtte 
virksomheten ved Norsk Folkemuseum, fortrinnsvis ved 
sikring av større innkjøp og hjelp til å løse oppgaver som ligger 
utenfor museets vanlige driftsbudsjett. Venneforeningen og 
dens medlemmer har gjennom alle disse årene gitt museet 
gjenstander og bidratt med betydelig økonomisk støtte til 
enkelt-prosjekter, Collett Cappelen gården og utstillingen 
TIDSROM for å nevne noe. Vi må heller ikke unnlate å nevne 
den innsatsen som medlemmer av venneforeningen    og andre 
frivillige har bidratt med i Friluftsmuseet, på systua og med 
registrering og dokumentasjonsarbeid. 

Drift av en venneforening gjør seg ikke selv, det er en stor 
oppgave å holde oversikt over økonomien og medlems-
register, være praktisk støtte til arrangementer og aktiviteter 
for  medlemmene samt være et bindeledd mellom museet 
og venneforeningen. For Norsk Folkemuseums Venner er det 
grunn til å takke museets ledelse og ansatte som har bidratt til 
god støtte til venneforeningen gjennom 50 år. Museets 
direktør har vært aktiv deltaker i venneforeningens styre, en 
av museets  ansatte har hatt oppgaven å være sekretær for 
venneforeningen, og mange av museets ansatte har bidratt 
på mange vis, bla. med spennende og interessante foredrag, 
omvisninger og andre arrangementer på museet. I den forbin-
delse er det grunn til å nevne det populære julearrangementet 

for barn der mange av museets ansatte er involvert. Medlem-
mene har også kunnet glede seg over Museumsbulletinen, der 
museets rikholdige samlinger har blitt presentert gjennom in-
teressante artikler skrevet av museets vitenskapelige ansatte. 

Fornyelse, modernisering og krav til effektivisering preger 
samfunnet, også kultursektoren, og konsolidering og sam-
menslåing av institusjoner innen museumsverden har skjedd 
over hele landet, også for Norsk Folkemuseum. Det har vært en 
periode med store omveltninger, og mange kulturinstitusjoner 
og frivillige organisasjoner sliter med å tilpasse seg den digi-
tale virkeligheten. I dette landskapet skal også Norsk Folke-
museums Venner tilpasse seg. At verden og museets situasjon 
ble dramatisk endret etter at pandemien rammet med et hardt 
slag i mars 2020, er hevet over enhver tvil. Museet ble stengt i 
en periode, turistene har uteblitt, og den økonomiske situasjo-
nen er betydelig svekket. Det er i slike tider at det er behov for 
økonomisk støtte til museet, og der bidrag fra venneforenin-
gen blir satt ekstra stor pris på. Sammen med museets ledelse 
har vi begynt å drøfte hvordan vi også i fremtiden kan være en 
aktiv og god støttespiller for museet, og en attraktiv forening 
både for nye og gamle medlemmer. Hvordan vi skal rekrutte-
re flere medlemmer og flere besøkende til museet er viktige 
temaer i tiden fremover.

En stor takk til alle medlemmer av Norsk Folkemuseums Ven-
ner for støtte og bidrag gjennom 50 år. Vi ser frem til en feiring 
av jubileet og et rikholdig jubileumsprogram høsten 2021, 
når samfunnet igjen er åpnet.

Med ønske om et godt år og en god fremtid 
for Norsk Folkemuseums Venner

Benedicte Rustad
Styreleder
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Helt siden Bogstads bygninger med innbo og parken på 130 
mål etter deres avdøde mors ønske ble gitt av søstrene Mimi 
Eek, Lucy Høegh og Karen Aall til en nyopprettet, frittstående 
museumsstiftelse i 1957, har denne vært forvaltet av Norsk 
Folkemuseum. Vi har med andre ord en lang felles historie 
hvor Folkemuseet har gått foran, også med venneforeningen 
som er 16 år eldre enn Bogstads.

Med alle tilbud vi i dag oversvømmes av, har det i flere år vært 
utfordrende for foreninger som våre å holde medlemstallet på 
et tilfredsstillende nivå. Jeg synes derfor det er gledelig å se at 
Norsk Folkemuseums Venner stadig er i god vigør og en viktig 
støttespiller i museets virksomhet. Til min glede registrerer jeg 
også at både museet og venneforeningen har evnet å ta i bruk 
de muligheter alle de nye mediekanalene byr på. Den langt 
større eksponeringen dette har gitt, profesjonelt, fristende og 
elegant presentert og snart kombinert med museets fantas-
tiske nye utstillinger, gjør at vi har tro på at venneforeningens 
mål om snart å kunne fordoble medlemstallet, er realistisk.

Vi ønsker dere all mulig medvind i de neste 50 år og gleder oss 
dessuten som lillesøster eller -bror til muligens å kunne trekke 
veksler på deres erfaringer!

Beste hilsen
Bogstad Gårds Venner

Morten Ole Mørch
Styreleder

Hilsen fra Bogstad
og Maihaugen

Som gode venner gratulerer vi hjertelig med dagen! 
De Sandvigske Samlinger/Stiftelsen Lillehammer Museum og 
Norsk Folkemuseum har i alle år hatt et nært og godt sam-
arbeid. Det startet med grunnleggerne Hans Aall og Anders 
Sandvig, Hans Aall regnes som den som i norsk sammenheng 
oppfant navnet folkemuseum, mens Anders Sandvig på sin 
side skapte bildet av folkemuseet som et levende sted.
Våre to museer må kunne sies å ha vært ledende på sitt 
område, og det har vært en helt naturlig del av samarbeidet at 
også venneforeningene har hatt god kontakt og hentet ideer, 
inspirasjon og kunnskap fra hverandre. DSSV ble dannet i 1932, 
og da dere ble født i 1971 var det naturlig å finne sammen på 
mange områder.

Vi kan nevne etableringen av Forbundet for Norske Museums-
venner 10. mai 1997 hvor våre to foreninger var sentrale, flere 
hyggelige og nyttige møter mellom styrene i de to vennefore-
ningene og felles aktiviteter og initiativ i ulike sammenhenger. 
Norsk Folkemuseums Venner er jo vår storebror i hovedstaden, 
og har ofte vært ledende på mange av de felles aktivitetene 
som museumsvenneforeningene i Norge har vært engasjert i 
og opptatt av. Vi setter derfor stor pris på den kontakten vi har 
hatt med dere, og det vi har fått lov til å hente fra samarbeid 
og samvær.

Vi gratulerer hjertelig med dagen, og håper, forutsetter og tror 
at dere feirer og feires slik dere fullt ut fortjener! 

Vi ønsker dere lykke til med jubileumsfeiringen og med videre 
arbeid og utvikling over de neste 50 år. Det går fort og er kort 
tid i et museumstidsperspektiv! 

Vi gleder oss til fortsatt å samarbeide og hente inspirasjon 
fra dere!

Med vennlig hilsen
Lillehammer Museums Venner

Svend Strand
Styreleder

På vegne av styret i Norsk Maritimt Museums Venner gratule-
rer jeg Norsk Folkemuseums Venner med 50-års jubileet.

La meg først si litt om historien til NMMV frem til at vi i dag er 
to venneforeninger i stiftelsen Norsk Folkemuseum.  I tilknyt-
ning til Jubileumsutstillingen på Frogner i 1914 som hadde en 
meget flott Sjøfarts- og fiskeriavdeling på Skarpsno, tok en del 
skipsredere initiativ til å etablere et sjøfartsmuseum.  De dan-
net Foreningen Norsk Sjøfartsmuseum den 2. desember 1914 
og kjøpte opp de mange flotte utstillingsgjenstandene som 
blant annet omfattet skipsmodeller, skipsmalerier og nautiske 
instrumenter.

Etter utstillingen ble noe av samlingen utstilt på Ridehuset 
på Norsk Folkemuseum og resten lagret. I 1929 flyttet mu-
seet inn i Generalitetsgården på Norsk Folkemuseum hvor 
det hadde tilhold frem til 1960 da det flyttet til nye lokaler på 
 Bygdøynes. I 2003 ble Foreningens aktiva og passiva overdratt 
til den nyopprettede Stiftelsen Norsk Sjøfartsmuseum for å 
få et mer forpliktende samarbeid med stat og kommune, og 
Foreningen Norsk Sjøfartsmuseum ble omdannet til Norsk 
Sjøfartsmuseums Venner. I 2010 endret museet navn til Norsk 
Maritimt Museum og da endret også venneforeningen navn. I 
2015 ble museet overtatt av stiftelsen Norsk Folkemuseum og 
venneforeningen overtok det ene av de to styremedlemmene 
til Norsk Folkemuseums venner i styret til stiftelsen Norsk 
Folkemuseum.

Dette gjorde det naturlig å drøfte mulig samarbeid mellom 
venneforeningene som hadde noenlunde tilsvarende formåls-
paragrafer i forhold til våre respektive avdelinger i stiftelsen.

En nærliggende tanke for et slikt samarbeid var at medlem-
mer av en venneforening kunne delta på møter og arran-
gementer i den andre venneforeningen, noe som var helt 
og holdent opp til den enkelte venneforening å avgjøre. En 
utvidelse av dette var at medlemskap i en venneforening ville 
gi gratis eller rabattert medlemskap i den andre vennefore-
ningen, noe som i tilfelle måtte godkjennes av stiftelsen Norsk 
 Folkemuseum. Foreløpig har vi ikke gått videre med dette.

Det er noen forskjeller mellom våre to venneforeninger som 
påvirker måten vi kan støtte våre respektive museer.

NMMV har rundt 900 medlemmer, herav noe over 300 livs-
varige medlemmer som meldte seg inn for lenge siden. NFV 
på sin side har ca 1400 medlemmer. Gjennomsnittsalderen er 
således ganske høy, og avgangen er følgelig relativt høy. 
Vi får rundt 30 nye medlemmer per år, fortrinnsvis besøkende 

Hilsen fra 
       Norsk Maritimt Museums Venner

som tegner medlemskap i forbindelse med besøket og mange 
fornyer ikke dette. Dette er ikke nok til å kompensere for 
avgangen fullt ut og medlemstallet er derfor svakt synkende.  
Her har vi en felles utfordring med å verve nye medlemmer.

Vi har rundt 20-25 aktive frivillige, fortrinnsvis eldre medlem-
mer med genuin interesse for maritim kultur, som engasjerer 
seg i våre aktiviteter som omfatter:
• Barnas båtverksted på søndager der barn kan bygge små 
båter fra en rekke forskjellige byggesett som er produsert av 
frivillige.
• Registrering av tegninger av skip og båter, kart og fotografier.
• En arbeidsgjeng som reparerer og restaurerer gjenstander og 
deltar i bygging av kopier av eldre båter og utstyr til disse.

Dette utgjør noe over 5000 timer eller ca 3 årsverk og er et 
betydelig bidrag til museet.

Våre årlige kontingentinntekter er i størrelsesorden kr 200 000 
som er ca 25 % av kontingentinntektene til Norsk Folke-
museums venneforening. Vi gir gaver i størrelse opp til rundt 
kr 20 000 i enkelte år, som eksempelvis nytt inventar til 
skonnerten Svanen og lyddempning av Barnas båtverksted.  
I tillegg bygger vi opp et fond der en viss andel av vårt årlige 
overskudd overføres til dette fondet. Nåværende vedtekter for 
fondet innebærer at fondet ikke kan brukes før det har nådd en 
viss størrelse. Fondskapitalen er rundt 2,8 mill kr.

Vi registrerer at Norsk Folkemuseums venner med over 1400 
medlemmer årlig betalende medlemmer, i tillegg til noen 
livsvarige medlemmer, har en årlig kontingentinntekt på 
rundt kr 800 000. Dette gjør det mulig for venneforeningen å 
gi en vesentlig større økonomisk støtte til museet enn vi har 
mulighet til, herunder store beløp til produksjon av museets 
årbok og den meget leseverdige Museumsbulletinen som også 
er venneforeningens medlemsblad.

Vi legger et krevende år bak oss, men med gode tilbud til med-
lemmene håper jeg at begge venneforeningene skal videre-
utvikle seg til glede for både medlemmene og museene.

Vi ønsker Norsk Folkemuseums Venner det beste i årene 
fremover!

Med vennlig hilsen
Norsk Maritimt Museums Venner

Terje C. Gløersen
Styreleder

Skoleelever møter skuespiller Ingvil Kirkvik 
i rollen som Helene herskapsfrøken i havestuen på Bogstad. 
Foto: Haakon Harriss/Norsk Folkemuseum.


